ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
4 августа 2017 года ш 521-пп

Иркутск

Об организации отдыха детей дошкольного возраста и их родителей,
проживающих в населенных пунктах, пострадавших в результате

чрезвычайной ситуации, вызванной природными пожарами на
территории Иркутской области в апреле 2017 года, в оздоровительных

детских лагерях и санаториях, расположенных на территории
Иркутской области, и проезда к месту отдыха и обратно

В соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 26 июня 2017 года № 745 «Об утверждении Правил
предоставления в 2017 году иных межбюджетных трансфертов из
федерального бюджета бюджету Иркутской области для обеспечения
организации отдыха детей и семей с детьми, проживающих в населенных
пунктах, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, в
оздоровительных детских лагерях и санаториях, расположенных на
территории Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей
67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить, что в 2017 году в Иркутской области за счет средств
иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджету
Иркутской области осуществляется организация отдыха детей дошкольного
возраста и их родителей, проживающих в населенных пунктах, пострадавших
в результате чрезвычайной ситуации, вызванной природными пожарами на
территории Иркутской области в апреле 2017 года, в оздоровительных
детских лагерях и санаториях, расположенных на территории Иркутской
области, включая расходы на организацию проезда к месту отдыха и обратно.

2. Утвердить Положение об организации отдыха детей дошкольного
возраста и их родителей, проживающих в населенных пунктах, пострадавших
в результате чрезвычайной ситуации, вызванной природными пожарами на
территории Иркутской области в апреле 2017 года, в оздоровительных
детских лагерях и санаториях, расположенных на территории Иркутской
области, и проезда к месту отдыха и обратно (прилагается).

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в общественно-политической газете «Областная», а также на «Официальном
интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных
дней после дня его официального опубликования.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель /
Правительства Иркутской области (*\ОС(Ау^  А.С. Битаров

http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Иркутской области
от 4 августа 2017 года № 521-пп

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА

И ИХ РОДИТЕЛЕЙ, ПРОЖИВАЮЩИХ В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ,
ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ,

ВЫЗВАННОЙ ПРИРОДНЫМИ ПОЖАРАМИ НА ТЕРРИТОРИИ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В АПРЕЛЕ 2017 ГОДА, В

ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ ДЕТСКИХ ЛАГЕРЯХ И САНАТОРИЯХ,
РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, И

ПРОЕЗДА К МЕСТУ ОТДЫХА И ОБРАТНО

1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации отдыха
детей дошкольного возраста и их родителей, проживающих в населенных
пунктах, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, вызванной
природными пожарами на территории Иркутской области в апреле 2017 года,
в оздоровительных детских лагерях и санаториях, расположенных на
территории Иркутской области, и проезда к месту отдыха и обратно (далее -
организация отдыха).

Организация отдыха осуществляется путем обеспечения детей
дошкольного возраста и их родителей, проживающих в населенных пунктах,
пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, вызванной природными
пожарами на территории Иркутской области в апреле 2017 года (далее -
населенный пункт), путевками «Мать и дитя» в оздоровительные детские
лагеря и санатории, расположенные на территории Иркутской области
(далее соответственно -  путевки, оздоровительные организации), и проезда к
месту отдыха и обратно.

2. Для целей настоящего Положения под населенным пунктом
понимается поселок Бубновка Киренского района Иркутской области.

3. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти
Иркутской области на обеспечение путевками и организацию проезда к
месту отдыха и обратно является министерство социального развития, опеки
и попечительства Иркутской области (далее -  министерство).

4. Обеспечение путевками и организация проезда к месту отдыха и
обратно осуществляется за счет средств иных межбюджетных трансфертов
из федерального бюджета бюджету Иркутской области.

5. Для получения путевки один из родителей (законных
представителей) детей (далее -  гражданин) или его представитель
обращается в государственное учреждение социального обслуживания
Иркутской области, уполномоченное правовым актом министерства по месту
жительства (месту пребывания) ребенка (далее -  учреждение), с заявлением.

2

В заявлении указываются: фамилия, имя и отчество (при наличии)
ребенка, дата рождения, серия, номер и дата выдачи свидетельства о
рождении ребенка и фамилия имя и отчество (при наличии) гражданина, дата
рождения, серия, номер и дата выдачи документа, удостоверяющего
личность гражданина.

6. Гражданин с заявлением представляет следующие документы:
1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;
2) документы, удостоверяющие личность и подтверждающие

полномочия представителя гражданина, -  в случае обращения с заявлением
представителя гражданина;

3) свидетельство (свидетельства) о рождении ребенка (детей);
4) решение суда об усыновлении (удочерении) ребенка (детей) -  для

усыновителей (удочерителей);
5) акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или

попечителя -  для опекунов (попечителей), приемных родителей;
6) свидетельство о регистрации по месту пребывания либо решение

суда об установлении факта проживания -  в случае отсутствия у гражданина
в паспорте отметки о регистрации по месту жительства в населенном пункте;

7) справка для получения путевки на санаторно-курортное лечение.
7. Гражданин или его представитель вправе представить документы,

указанные в подпунктах 3, 5, 6 (в части свидетельства о регистрации по
месту пребывания) пункта 6 настоящего Положения.

Если такие документы не были представлены гражданином или его
представителем, указанные документы и (или) информация запрашиваются в
порядке межведомственного информационного взаимодействия в
соответствии с законодательством.

8. Заявление и документы, указанные в пункте 6 настоящего
Положения (далее -  документы), могут быть представлены одним из
следующих способов:

1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с
подлинников документов снимает специалист уполномоченного учреждения
и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники документов
возвращаются представившему их гражданину;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы
представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом,
уполномоченным в соответствии с действующим законодательством на
совершение нотариальных действий.

9. Днем обращения гражданина или его представителя за путевкой
считается дата регистрации заявления и документов в день их поступления в
учреждение.

10. Учреждение в течение 10 календарных дней со дня обращения
гражданина или его представителя рассматривает заявление и документы и
принимает решение о выдаче путевки либо об отказе в выдаче путевки.

3

11. Решение об отказе в выдаче путевки принимается в следующих
случаях:

1) гражданин или ребенок не относится к категории граждан,
установленных пунктом 1 настоящего Положения;

2) непредставление или представление неполного перечня документов,
за исключением документов, которые гражданин или его представитель
вправе представить.

Уведомление об отказе в выдаче путевки направляется учреждением
гражданину в письменной форме в течение пяти календарных дней со дня
принятия соответствующего решения с указанием причин отказа.

12. Уведомление о выдаче путевки направляется учреждением
гражданину в письменной форме в течение 10 календарных дней со дня
принятия решения о выдаче путевки, но не позднее чем за пять календарных
дней до даты начала смены в оздоровительной организации, указанной в
путевке.

В уведомлении указывается наименование оздоровительной
организации, сроки получения путевки, а также сроки заезда, дата и место
сбора организованных групп детей и их родителей для направления к месту
отдыха и обратно.

13. Выдача гражданину путевки осуществляется учреждением в срок не
позднее пяти календарных дней до даты начала смены в оздоровительной
организации, указанной в путевке, в порядке очередности исходя из даты и
номера регистрации заявления и документов в учреждении.

14. В случае отказа гражданина от путевки гражданин возвращает
путевку в учреждение в срок не позднее чем за три календарных дня до даты
начала смены в оздоровительной организации, указанной в путевке.

15. Для направления к месту отдыха и обратно учреждение формирует
организованные группы детей и их родителей.

16. Проезд организованных групп детей и их родителей к месту отдыха
и обратно осуществляется транспортной организацией, определенной в
соответствии с законодательством, при наличии у детей и их родителей
справки медицинской организации по месту жительства (месту пребывания)
об отсутствии инфекций, выданной не ранее чем за три календарных дня до
начала смены в оздоровительной организации. В случае отсутствия
указанной справки гражданин возвращает путевку в учреждение.

/
Заместитель Председателя
Правительства Иркутской области

/

В.Ф. Вобликова